



SE – 159

I Semester B.Com. Examination, January/February 2026
(SEP 2024 – 25)
COMMERCE
COM 1.1 : Financial Accounting

Time : 3 Hours

Max. Marks : 80

Instruction : Answer should be written **completely** in **English** or in **Kannada**.

SECTION – A

Answer **any 7** sub-questions. **Each** sub-question carries **2** marks.

(7×2=14)

1. a) Give the meaning of Financial Accounting.

ಹಣಕಾಸು ಲೆಕ್ಕಶಾಸ್ತ್ರದ ಅರ್ಥವನ್ನು ನೀಡಿ.

b) Who is a consignor ?

ಸರಕು ರವಾನೆದಾರ ಎಂದರೆ ಯಾರು ?

c) What is recoupment of shortworking ?

ಹಿಂಪಡೆಯುವ ಕಡಿಮೆ ಉತ್ಪನ್ನ ಎಂದರೇನು ?

d) What is salvage ?

ರಕ್ಷಣೆ ಮಾಡಿದ ಸರಕು ಎಂದರೇನು ?

e) Mention any two objectives of Accounting.

ಲೆಕ್ಕಶಾಸ್ತ್ರದ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

f) If Assets are Rs. 8,35,000 and Liabilities are Rs. 5,35,000, find out amount of capital.

ಆಸ್ತಿಗಳು ರೂ. 8,35,000 ಮತ್ತು ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು ರೂ. 5,35,000 ಇದ್ದರೆ ಬಂಡವಾಳದ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

g) What is fire insurance claim ?

ಅಗ್ನಿ ವಿಮೆ ಕ್ಲೈಮ್ ಎಂದರೇನು ?

h) Give the meaning of Del-Credere commission.

ಡೆಲ್-ಕ್ರೆಡರ್ ವಲ್ಲಾಳಿಯ ಅರ್ಥವನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

i) What do you mean by the term "Sale of goods for approval and return" ?

'ಅನುಮೋದನೆ ಅಥವಾ ವಾಪಸಾತಿಗಾಗಿ ಸರಕುಗಳ ಮಾರಾಟ' ಎಂಬ ಪದವನ್ನು ಅರ್ಥೈಸಿ.

j) What is meant by Minimum Rent ?

ಕನಿಷ್ಠ ಬಾಡಿಗೆ ಪದವ ಅರ್ಥ ಏನು ?



P.T.O.



SECTION – B

Answer **any three** questions, **each** carries **8** marks.

(3×8=24)

2. Prepare an Royalty Analysis Table from the following information :

Minimum Rent – Rs. 30,000 P.A.

Royalty payable – 0.50 paise per ton of output

Power to recoup shortworkings during first three years of the lease

Output for the 4 years was as follows : (Tons)

2020 – 10,000, 2021 – 70,000, 2022 – 80,000, 2023 – 1,20,000

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಮಾಹಿತಿಯಿಂದ ರಾಜಧನ ವಿಶ್ಲೇಷಣಾ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ :

ಕನಿಷ್ಠ ಬಾಡಿಗೆ – ರೂ. 30,000 ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ

ನೀಡಬೇಕಾದ ರಾಜಧನ 0.50 ಪೈಸೆ ಪ್ರತಿ ಟನ್ ಉತ್ಪಾದನೆಗೆ

ಕೊರತೆ ಉತ್ಪನ್ನವನ್ನು ಮೊದಲ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಹಿಂಪಡೆಯಲು ಅವಕಾಶವಿರುತ್ತದೆ.

4 ವರ್ಷಗಳ ಉತ್ಪಾದನೆ ಕೆಳಕಂಡಂತಿದೆ : (ಟನ್‌ಗಳಲ್ಲಿ)

2020 – 10,000, 2021 – 70,000, 2022 – 80,000, 2023 – 1,20,000

3. A fire occurred in the premises of Sowmya Traders on 15-6-2024. The following information is available.

Opening stock on 1-4-2024 – Rs. 83,500

Purchases from 1-4-2024 to 14-6-2024 – Rs. 1,12,000

Sales from 1-4-2024 to 14-6-2024 – Rs. 1,54,000

Salvage Rs. 21,600

Gross profit rate 25% on sales

Find the amount of fire insurance claim.

ದಿನಾಂಕ 15-6-2024 ರಂದು ಸೌಮ್ಯ ಟ್ರೇಡರ್ಸ್ ಕಟ್ಟಡದಲ್ಲಿ ಬೆಂಕಿ ಸಂಭವಿಸಿರುತ್ತದೆ. ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಮಾಹಿತಿ ಲಭ್ಯವಿದೆ.

ಆರಂಭಿಕ ದಾಸ್ತಾನು 1-4-2024 ರಂದು – ರೂ. 83,500

ಖರೀದಿ 1-4-2024 ರಿಂದ 14-6-2024 ರವರೆಗೆ – ರೂ. 1,12,000

ಮಾರಾಟ 1-4-2024 ರಿಂದ 14-6-2024 ರವರೆಗೆ – ರೂ. 1,54,000

ರಕ್ಷಿಸಲಾದ ದಾಸ್ತಾನು ರೂ. 21,600

ಮಾರಾಟದ ಮೇಲೆ ದೊರೆಯುವ ಸ್ಥೂಲ ಲಾಭದ ದರ 25%

ಬೆಂಕಿ ವಿಮಾ ಕ್ಲೇಮ್ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.





4. Maha Electronics sends goods to his customers on sale or return. The following information available for the year 2024.

2024

- Sept. 15 Sent goods to customer on sales or return basis @ cost plus 33%
Rs. 1,00,000
Oct. 20 Goods returned by customers Rs. 40,000
Nov. 25 Received letter of approval from customers Rs. 40,000
Dec. 31 Goods with customers awaiting approval Rs. 20,000

Maha Electronics records sale or return transaction as ordinary sales. You are required to pass necessary journal entries in the Books of Maha Electronics for the year ended 31-3-2024.

ಮಹಾ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ಸ್‌ರವರು ತನ್ನ ಗ್ರಾಹಕರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಅಥವಾ ರಿಟರ್ನ್ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಸರಕುಗಳನ್ನು ರವಾನಿಸಿದ್ದು 2024 ನೇ ವರ್ಷದ ಮಾಹಿತಿ ಕೆಳಕಂಡಂತಿದೆ.

2024

- Sept. 15 33% ಜೊತೆಗೆ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಮಾರಾಟ ಅಥವಾ ರಿಟರ್ನ್ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಗ್ರಾಹಕರಿಗೆ ಸರಕುಗಳನ್ನು ರವಾನಿಸಲಾಗಿದೆ ರೂ. 1,00,000
Oct. 20 ಗ್ರಾಹಕರು ಹಿಂತಿರುಗಿಸಿದ ಸರಕುಗಳು ರೂ. 40,000
Nov. 25 ಗ್ರಾಹಕರಿಂದ ಅನುಮೋದನೆ ಪತ್ರ ಪಡೆದಿದ್ದು ರೂ. 40,000
Dec. 31 ಸರಕುಗಳು ಗ್ರಾಹಕರ ಅನುಮೋದನೆಗೆ ಕಾಯುತ್ತಿವೆ ರೂ. 20,000

ಮಹಾ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ಸ್‌ರವರು ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲಾ ವ್ಯವಹಾರಗಳನ್ನು ಸಾಮಾನ್ಯ ಮಾರಾಟ ಎಂದು ನಮೂದಿಸಲಾಗಿದೆ. 31-3-2024 ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಮಹಾ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ಸ್‌ರವರ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಮೇಲಿನ ವಹಿವಾಟುಗಳನ್ನು ನಮೂದಿಸಿ ರವಾನಿಸಬೇಕಾಗಿದೆ.

5. Manasa consigns 400 boxes of Biscuits costing Rs. 450 to Devi. She incurs Rs. 6,000 for freight expenses and Rs. 4,500 for loading expenses. Devi receives the boxes and incurs Rs. 3,000 towards clearing charges. She sells 300 boxes @ Rs. 850 each and 70 boxes @ Rs. 800 each and incurs Rs. 3,500 towards selling expenses. Find out value of closing stock.

ಮಾನಸರವರು ರೂ. 450 ಬೆಲೆಯ 400 ಬಾಕ್ಸ್‌ಗಳನ್ನು ದೇವಿರವರಿಗೆ ರವಾನಿಸಿರುತ್ತಾರೆ, ಸಾಗಾಣಿಕೆ ವೆಚ್ಚ ರೂ. 6,000 ಮತ್ತು ರೂ. 4,500 ಲೋಡಿಂಗ್ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಭರಿಸುತ್ತಾರೆ. ದೇವಿಯು ಬಾಕ್ಸ್‌ಗಳನ್ನು ಬಿಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವ ಸಲುವಾಗಿ ರೂ. 3,000 ವೆಚ್ಚ ಭರಿಸುತ್ತಾರೆ. ದೇವಿಯು 300 ಬಾಕ್ಸ್‌ಗಳನ್ನು ರೂ. 850 ಪ್ರತಿ ಬಾಕ್ಸ್‌ಗೆ ಮತ್ತು 70 ಬಾಕ್ಸ್‌ಗಳಿಗೆ ರೂ. 800 ರಂತೆ ಪ್ರತಿ ಬಾಕ್ಸ್‌ಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಮತ್ತು ರೂ. 3,500 ಮಾರಾಟ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಭರಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಅಂತಿಮ ದಾಸ್ತಾನಿನ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

6. Briefly explain the concepts of Accounting. (any four)

ಲೆಕ್ಕಶಾಸ್ತ್ರದ ಯಾವುದಾದರೂ 4 ಸಾಂಪ್ರದಾಯಿಕಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.





SECTION – C

Answer **any three** questions, **each** carries **14** marks.

(3×14=42)

7. Manu started a business and the details of the transactions of business are given below :

- a) Commenced business with capital of Rs. 1,00,000
- b) Bought goods on credit from Ram Rs. 80,000
- c) Bought furniture for cash Rs. 10,000
- d) Sold goods for cash Rs. 40,000
- e) Paid shop Rent Rs. 10,000
- f) Paid salaries Rs. 5,000
- g) Paid Rama on account Rs. 40,000
- h) Sold goods on credit to Vimal Rs. 25,000
- i) Withdrew cash for personal use Rs. 10,000
- j) Received commission Rs. 5,000
- k) Withdrew cash for personal use Rs. 2,000
- l) Goods returned to Ram Rs. 1,000



Prepare accounting equations to show effect of above transactions.

ಮನು ಒಂದು ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದರು ಮತ್ತು ವ್ಯಾಪಾರದ ವಹಿವಾಟುಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಮಾಹಿತಿ ಕೆಳಕಂಡಂತಿದೆ.

- a) ರೂ. 1,00,000 ಬಂಡವಾಳದೊಂದಿಗೆ ವ್ಯವಹಾರ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದರು
- b) ರಾಮ್‌ರವರಿಂದ ಉದ್ದರಿ ಮೇಲೆ ಸರಕುಗಳನ್ನು ರೂ. 80,000 ಕ್ಕೆ ಕೊಂಡುಕೊಂಡರು
- c) ರೂ. 10,000 ದ ಪೀಠೋಪಕರಣವನ್ನು ನಗದಿಗೆ ಖರೀದಿಸಲಾಯಿತು
- d) ರೂ. 40,000 ಸರಕುಗಳನ್ನು ನಗದು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ
- e) ರೂ. 10,000 ಅಂಗಡಿ ಬಾಡಿಗೆ ಪಾವತಿಸಲಾಗಿದೆ



- f) ರೂ. 5,000 ಸಂಬಳ ಪಾವತಿಸಲಾಗಿದೆ
- g) ರೂ. 40,000 ರಾಮ್‌ರವರಿಗೆ ಖಾತೆ ಮೂಲಕ ಪಾವತಿಸಲಾಗಿದೆ
- h) ರೂ. 25,000 ಸರಕುಗಳನ್ನು ವಿಮಲ್‌ರವರಿಗೆ ಉದ್ದರಿ ಮೇಲೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ
- i) ವೈಯಕ್ತಿಕ ಬಳಕೆಗಾಗಿ ರೂ. 10,000 ನಗದು ಹಿಂಪಡೆದಿದ್ದಾರೆ
- j) ರೂ. 5,000 ಕಮಿಷನ್ ಸ್ವೀಕರಿಸಲಾಗಿದೆ
- k) ವೈಯಕ್ತಿಕ ಬಳಕೆಗಾಗಿ ರೂ. 2,000 ನಗದು ಹಿಂಪಡೆದಿದ್ದಾರೆ
- l) ರಾಮ್‌ರವರಿಗೆ ರೂ. 1,000 ಸರಕುಗಳನ್ನು ಹಿಂದಿರುಗಿಸಲಾಗಿದೆ

ಮೇಲಿನ ವಹಿವಾಟುಗಳ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ತೋರಿಸಲು ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧಕ ಸಮೀಕರಣವನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

8. On 19 June 2025 the stock of Agni Traders was destroyed by fire. The stock was insured for Rs. 10,00,000 and was subject to average clause. The accounting records that were saved from fire revealed the following information :

Stock on 1-4-2024 Rs. 8,00,000

Stock on 31-3-2025 Rs. 12,30,000

Purchases for the year 2024 – 25 Rs. 39,80,000

Sales for the year 2024 – 25 Rs. 48,70,000

Wages for the year 2024 – 25 Rs. 1,51,200

Purchases from 1-4-2025 to date of fire Rs. 16,20,000

Sales from 1-4-2025 to date of fire Rs. 23,10,200

Wages from 1-4-2025 to date of fire Rs. 64,800

Salvage Rs. 53,000

You are required to show the amount of fire insurance claim.

ದಿನಾಂಕ 19 ಜೂನ್ 2025 ರಂದು ಅಗ್ನಿ ಟ್ರೇಡರ್ಸ್‌ರವರ ದಾಸ್ತಾನು ಬೆಂಕಿಗೆ ಆಹುತಿಯಾಯಿತು. ದಾಸ್ತಾನನ್ನು ರೂ. 10,00,000 ಕ್ಕೆ ವಿಮೆ ಮಾಡಿಸಲಾಗಿದ್ದು ಸರಾಸರಿ ಕಲಂಗೆ ಒಳಪಟ್ಟಿದೆ. ಬೆಂಕಿಯಿಂದ ರಕ್ಷಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಲೆಕ್ಕವಣಿಕೆಯ ದಾಖಲೆಗಳು ಕೆಳಕಂಡ ವಿವರಗಳನ್ನು ಬಹಿರಂಗಪಡಿಸಿವೆ.

1-4-2024 ರಂದು ದಾಸ್ತಾನು ರೂ. 8,00,000

31-3-2025 ರಂದು ದಾಸ್ತಾನು ರೂ. 12,30,000

2024 – 25 ರಲ್ಲಿ ಖರೀದಿ ರೂ. 39,80,000

2024 – 25 ರಲ್ಲಿ ಮಾರಾಟ ರೂ. 48,70,000

2024 – 25 ರಲ್ಲಿ ಕೂಲಿ ರೂ. 1,51,200





1-4-2025 ರಿಂದ ಬೆಂಕಿ ಅನಾಹುತದ ದಿನಾಂಕದವರೆಗೆ ಖರೀದಿ ರೂ. 16,20,000

1-4-2025 ರಿಂದ ಬೆಂಕಿ ಅನಾಹುತದ ದಿನಾಂಕದವರೆಗೆ ಮಾರಾಟ ರೂ. 23,10,200

1-4-2025 ರಿಂದ ಬೆಂಕಿ ಅನಾಹುತದ ದಿನಾಂಕದವರೆಗೆ ಕೂಲಿ ರೂ. 64,800

ರಕ್ಷಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ವಾಸ್ತಾನು ರೂ. 53,000

ನೀವು ಬೆಂಕಿ ವಿಮಾ ಕ್ಲೇಮ್ ಮೊತ್ತವನ್ನು ತೋರಿಸಬೇಕಾಗಿದೆ.

9. G. K. Mines took a land from landlord on lease for a period of 10 years on 1st January 2020. The royalty was Rs. 5 per ton with a minimum rent of Rs. 20,000 and power to recoup shortworking during the first four years of the lease.

The annual output was as follows :

Year	Output (tons)
2020	2000
2021	3000
2022	4000
2023	4500
2024	5000

Prepare Minimum Rent Account, Royalties Account, Shortworking Account and Landlord Account in the books of G. K. Mines.

1-1-2020 ರಂದು ಜಿ. ಕೆ. ಮೈನ್ಸ್‌ರವರು ಭೂಮಾಲೀಕರಿಂದ 10 ವರ್ಷಗಳವರೆಗೆ ಒಂದು ಜಾಗವನ್ನು ಗುತ್ತಿಗೆಗೆ ಪಡೆದಿದ್ದರು. ಅದರ ರಾಜಧನ ಪ್ರತಿ ಟನ್‌ಗೆ ರೂ. 5 ರಂತೆ ಮತ್ತು ಕನಿಷ್ಠ ಬಾಡಿಗೆ ವಾರ್ಷಿಕ ರೂ. 20,000 ಮತ್ತು ಉತ್ಪನ್ನ ಕೊರತೆಯನ್ನು ಮೊದಲ ನಾಲ್ಕು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಹಿಂಪಡೆಯಬಹುದು.

ವಾರ್ಷಿಕ ಉತ್ಪನ್ನವು ಕೆಳಕಂಡಂತಿದೆ.

ವರ್ಷ	ಉತ್ಪನ್ನ (ಟನ್‌ಗಳಲ್ಲಿ)
2020	2000
2021	3000
2022	4000
2023	4500
2024	5000



ಕನಿಷ್ಠ ಬಾಡಿಗೆ ಖಾತೆ, ರಾಜಧನ ಖಾತೆ, ಕೊರತೆ ಉತ್ಪನ್ನ ಖಾತೆ ಮತ್ತು ಭೂ ಮಾಲೀಕರ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ಜಿ. ಕೆ. ಮೈನ್ಸ್ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ತೆರೆಯಿರಿ.



10. Madhu sends 30000 units of product @ Rs. 70 each to Nayak on consignment basis and incurs Rs. 12,000 on freight and Rs. 6,000 as insurance. On receipts of goods Nayak accepts a bill drawn by Madhu for Rs. 2,80,000 for 3 months and at the end of the accounting year he sends account sales showing the following details :

Sales Rs. 20,000 units @ Rs. 88 each, normal loss 2% of goods consigned.

Expenses incurred :

Unloading charges Rs. 7,000, carriage inwards Rs. 8,000, carriage outwards Rs. 6,000 and Godown Rent Rs. 6,500. Nayak is entitled for a commission of 5% on total sales. The final balance is settled by Bank draft.

Prepare necessary Ledger Accounts in the Books of Madhu.

ಮಧು 30000 ಯೂನಿಟ್‌ಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೊಂದಕ್ಕೆ ರೂ. 70 ರಂತೆ ನಾಯಕ್‌ರವರಿಗೆ ಕನ್‌ಸೈನ್‌ಮೆಂಟ್ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಕಳುಹಿಸುತ್ತಾನೆ ಮತ್ತು ಸರಕು ಸಾಗಣೆಗಾಗಿ ರೂ. 12,000 ಮತ್ತು ವಿಮೆ ರೂ. 6,000 ಖರ್ಚು ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ಸರಕುಗಳು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ನಂತರ ಮಧುರವರು 3 ತಿಂಗಳಿಗೆ 2,80,000 ಗೆ ಬರೆದ ಬಿಲ್ ಅನ್ನು ನಾಯಕ್ ಸ್ವೀಕರಿಸುತ್ತಾರೆ. ಖಾತೆಗಳ ಮಾರಾಟ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಅವರು ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಗಳನ್ನು ಕಳುಹಿಸುತ್ತಾರೆ.

20,000 ಯೂನಿಟ್‌ಗಳನ್ನು ರೂ. 88 ರಂತೆ ಪ್ರತಿ ಯೂನಿಟ್‌ಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ. ಕಳುಹಿಸಿದ ಸರಕುಗಳ ಮೇಲೆ 2% ರಷ್ಟು ಸಾಮಾನ್ಯ ನಷ್ಟ.

ವೆಚ್ಚಗಳು :

ಅನ್‌ಲೋಡಿಂಗ್ ಶುಲ್ಕ ರೂ. 7,000, ಸರಕುಗಳನ್ನು ಒಳಗೆ ತರಲು ರೂ. 8,000, ಸರಕುಗಳನ್ನು ಹೊರಗೆ ಸಾಗಿಸಲು ರೂ. 6,000 ಮತ್ತು ಗೋಡೌನ್ ಬಾಡಿಗೆ ರೂ. 6,500. ಪೂರ್ಣ ಮಾರಾಟದ ಮೇಲೆ ನಾಯಕ್ 5% ಕಮಿಷನ್‌ಗೆ ಅರ್ಹರಾಗಿದ್ದಾರೆ. ಅಂತಿಮ ಬಾಕಿಯನ್ನು ಬ್ಯಾಂಕ್ ಡ್ರಾಫ್ಟ್ ಮೂಲಕ ಇತ್ಯರ್ಥಪಡಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ. ಮಧು ಪುಸ್ತಕಗಳಲ್ಲಿ ಅಗತ್ಯವಿರುವ ಲೆಡ್ಜರ್ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

11. a) Prepare an analytical table and prepare minimum rent account

- Royalty payable Rs. 3 per ton of output
- Minimum Rent Rs. 40,000 p.a.
- Shortworking are recoverable during the first three years of lease only
- Output during first three years : 10,000 12,000 and 15,000 tons respectively.





ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಗಳಿಂದ ರಾಜಧನ ವಿಶ್ಲೇಷಣಾ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ ಮತ್ತು ಕನಿಷ್ಠ ಬಾಡಿಗೆ ಖಾತೆಯನ್ನು ತೆರೆಯಿರಿ.

- ಪ,ತಿ ಟನ್ ಉತ್ಪಾದನೆಗೆ ಕೊಡಬೇಕಾಗಿರುವ ರಾಜಧನ ರೂ. 3
- ಕನಿಷ್ಠ ಬಾಡಿಗೆ ವಾರ್ಷಿಕ ರೂ. 40,000
- ಭೋಗ್ಯದ ಮೊದಲ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಶಾರ್ಟ್‌ವರ್ಕಿಂಗ್‌ನ್ನು ಮರುಪಡೆಯಬೇಕು
- ಮೊದಲ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳ ಉತ್ಪಾದನೆ ಅನುಕ್ರಮವಾಗಿ 10,000 12,000 ಮತ್ತು 15,000 ಟನ್‌ಗಳು.

b) Fire occurred in the premises of a traders on 30-10-2024, stock of Rs. 50,000 was salvaged and the Books of accounts were saved. The following information is given :

Purchases from 1-4-2024 to 30-10-2024 Rs. 2,00,000

Sales from 1-4-2024 to 30-10-2024 Rs. 3,00,000

Stock as on 31-3-2024 Rs. 2,50,000

Gross profit on sales is 30%

Calculate the amount of insurance claim.

ಒಂದು ವ್ಯಾಪಾರ ಕಟ್ಟಡದಲ್ಲಿ 30-10-2024 ರಂದು ಉಂಟಾದ ಬೆಂಕಿ ಅನಾಹತದಿಂದ ರೂ. 50,000 ದಷ್ಟು ಸಾಲ್ವೇಜ್ ಸರಕುಗಳು ಮತ್ತು ಲೆಕ್ಕ ಪುಸ್ತಕಗಳನ್ನು ರಕ್ಷಿಸಲಾಗಿದೆ. ಈ ಕೆಳಕಂಡ ವಿವರಗಳನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದೆ.

ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ ಸರಕುಗಳು 1-4-2024 ರಿಂದ 30-10-2024 ರವರೆಗೆ ರೂ. 2,00,000

ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ ಸರಕುಗಳು 1-4-2024 ರಿಂದ 30-10-2024 ರವರೆಗೆ ರೂ. 3,00,000

ಸರಕುಗಳ ದಾಸ್ತಾನು 31-3-2024 ರಂದು ರೂ. 2,50,000

ಮಾರಾಟದ ಸ್ಥೂಲ ಲಾಭದ ಮೇಲಿನ ದರ 30%

ಈ ಮೇಲ್ಕಂಡ ವಿವರಗಳಿಂದ ವಿಮಾ ಹಕ್ಕನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

